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Bidrag till Skånes Flora. 
24. Ett fynd av Trlfolium dubium Sibth. f. pseudopennatum Hegi 

i Sverige. 

Av K. v. OSSIAN DAHLGREN. 

Den kände antropologen ii!, och teol. kand. BERTIL LUNDMAN 

överlämnade nyligen till mig elt egendomlig! exemplar av Trifolium 
dubium, som han den 10 juni 1920 hade tagit på en gräsplan vid 
Röstånga gästgivargärd i Skåne. Han tog löfte av mig att skriva ett 
meddelande om fyndet, ett uppdrag som jag härmed fullgör. Som synes 
av bilden ii ro bladen icke trefingrade utan genomgående Iväpariga med 
uddblad. Exemplaret har en gang för längesedan, den 30 sept. 1924, 
visats av filmaren vid elt sammanträde i Botaniska Sektionen av Natur
vetenskapliga Studentsällskapet i Uppsala. Det heter i protokollet: 
»Kand. B. LUNDMAN demonstrerade en form av Trifolium minus med 
2-pariga blad.» 

Enligt uppgift funnos flera individer pä platsen, vilka samtliga ut
märktes av denna egendomliga bladtyp. Delia talar ganska bestämt 
för alt vi ha att göra med en ärftlig! betingad varietet; men tyvärr kan 
icke ett absolut avgörande bevis lämnas härpå, dä några frön icke 
blivit insamlade.1 Enligt KIRCHNKK \1905) torde Tri folium dubium 

i likhet med Trifolium campestre — självpollineras och vara själv
fertil, varlör en eventuell recessivmulalion, sedan den väl en gång mani
festerat sig, lätt kan reproduceras i fortsällniugen. 

En notis om en iakttagelse av den nämnda bladtypen bos vår art 

1 Hos den närstående Trifolium campestre har man enligl GAMS (1924, s 1292) 
liera ganger Iakttagit »cine Vermchrung der Blättchen an besonders kraftig ernälir-
len Pflnnzen». Han avbildar också på fig. 1390/ ell skott av denna art, som tagits 
11 än en planta växande vid stranden av BodensjSn, Åtminstone Ivå av bladen äro 
:\\ samma typ som hos vår </nbiiim-\arielet. [Del är \äl sådana avvikande campestre-
exemplar, som DE CANDOLLE (1825- s. 205) avser med sin v Sllbpinnatum: -foliis 
Irifoliolahs pinnatisque ».] Vv denna delvis pinnatu campestre-p\&at& uppdrogos 
sedan plantor i torr och mager mark. men samtliga avkomlingar visade normala 
trefingrade blad. 
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finnes i the Gardners" Chronicle (1880, s. 722), där vi läsa: »A corre
spondent sends us leaves of this plant with two pairs of lateral leaflets 
and one terminal. The lenglhering of the axis, and the production of 
two supplementary leaflets, has sufficed to convert a palmate into a 
pinnate leaf.» Om det här hlolt varit fråga om enstaka avvikande blad 
eller om något för hela plantan utmärkande, framgår tyvärr ieke av det 
kortfattade meddelandet. Tillfälligt kan man nämligen hos denna art 
påträffa blad av pinnatalyp på en i övrigt normal växt. I Uppsala -
museet har jag lagt märke till ett sådant fall. liksom jag också sett ett 
par exemplar med ett fyrtaligt blad. Docenten E. HULTÉN, som tittat 
igenom lundaherbariets samlingar av TrifoUum dubium, har falt tag 
i två individer, vardera med ett femtaligt blad. En planta hade elt tre-
flikat och etl par andra plantor ett tvåflikat uddblad. Dylika tillfälliga 
abnorm i teter äro ju »blosse Bildungsabweichungen», en beteckning som 
GAMS (1924, s. 1289) också fast med mindre rätt åsätt en 1. pseudo-
peimatum Hegi. 

Denna form beskrevs, så vitt jag kunnat finna, i andra upplagan 
av ScniNZ och KELLERS flora över Schweiz (1905, s. 140). Enligt upp
gift har HEGI bearbetat släktet TrifoUum. 1 hans tidigare arbeten (se 
BEGERS biografi 1933) har jag åtminstone icke lyckats hitta något om 
växten i fråga. Den karakteriseras av att själva uddbladet är två- till 
t ref lika t eller också fullständigt uppdelat i tre skilda småblad, så att 
femlaliga blad uppkomma. Plantor av denna typ uppgivas ha blivit 
funna vid Vivey och Bern i Schweiz samt också i England (GAMS 1. c , 
s. 1289). 

Såsom framgår av fotografiet finnas fem fria folioler hos mill 
exemplar. (Endast etl par mycket små blad vid basen av en skollaxel 
voro trefingrade.) Jag hänför det dock till IIKGIS f. pseudopennatum, 
ehuru här kanske en sådan benämning som f. pennatum skulle passa 
bättre. Men i avsaknad av jämförelsematerial och odlingsmöjligheter 
är del ju vanskligt att avgöra om våra TrifoUum dubium-former äro 
fullt identiska. 

Välbekant är att man hos flera arler, särskilt hos TrifoUum repens 
och Tr. pratense, kan påträffa enstaka blad med övertaliga folioler 
(»lyckoklöver», »fyrklöver» etc.). Men utom dylika tillfälliga avvikel
ser finnas också raser, där en sådan övertalighet är normall förekom
mande. Av TrifoUum repens har man i handeln både en pentupliylluni-
och en tetraphi/lltim-form, vilka dock icke lyckas vara så väl skilda. 
Om den senare skriva ASCHERSON och GRAEBNER (1906—1910, s. 498): 
»Findet sich mitunler unter voriger. selten allein und constant.» Om 
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Fiy. 1. Trifolium iluhium I. pseuilnpinnalum Hegi. En del av elt individ från Röstånga 
i Skåne, där 1920 liera individ av denna typ [blad 2-pnriga med uddbladl anträffades 

tillsammans. Exemplaret förvaras nu i Botaniska Muscel i Uppsala, 
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de ännu räll oklara ärftlighetsförhållandena hos »polyphylla»-raser av 
Trifolium pratense hänvisar jag blott till CAJANUS (1912, s. 70l. lian 
antager, all homozy go tiskt en hämningsgen A' åstadkommer normala 
trefingrade blad. En polffphylla-planta (Nn) fick avblomma fritt 
(NnX.NN; växten är som bekant i regeln självsteril), och resultatet blev 
71 polyphglla- [Nn) och (>0 normala [NN) exemplar. Polypkylla-plaxi-
torna bära också vanliga. Irefingrade blad. 

Hos klöversläktet finnas några regelbundet polyphylla arter l.ex. 
den östeuropeiska Tr. Lu pinaster med 6- (och även 7—8-) fingrade blad. 

Uppsala i ma j 1943. 
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Smärre uppsatser och meddelanden. 
Phyllitis scolopendrium på Lilla Karlsö. 

1 sin graduulavhandling (1894, pag. 011 ger SERNANDER en skildring av 
i\udplatscnui tor Phyllitis scoltiptnilrium på lilla Kariso Växten upptäcktes 
första gången på ön i början av 1800 talet a\ I I' Rosi s i en grotta pa den 
nordöstra sidan SEHNANDER meddelar emellertid att växten förekommer »i 
springor och små klyftor på den nordöstra kustens brådbranta strandklippor 
mellan 6 15 m. öfver den tvärt nedanför liggande strandlinjen Den ur
sprungliga fyndplatsen bar sålunda utökats med ett antal nya. vilka emellertid 
icke närmare lokaliserats. Under 1900-talet ha dessa lokaler ganska flitigt 
besökts av botanister, till en horjan kanske mest ur samlarintresse Numera ir 
växten, som bekant, fridlyst l nder senare .ir ha tre olika våxtplatser på Lilla 
Karlsö varit kända samtliga helagna på öns östra sida Dessutom har en 
grotta pa nordvästsidan, Xorder Vagnhus, tidigare varit känd såsom rym
mande några plantor, men denna växtplats har. mig veterligt. icke bekant 
gjoi is i littc ra tu ren. 

Under de senaste aren har j:ig varit i tillfälle att. besöka Lilla Kariso \ id 
flera tillfällen och har då också gjort upprepade besök p.i hjorttungans växl 
platser Förutom på det sedan gammalt kända växtställel i en grotta ungefär 
i österbergets centrala del (troligen den äldsta kända lokalen på Lillönj hade 
jag turen påträffa Phyllitis i två andra grottor varav åtminstone den ena 
lokalen torde vara ny På häda ställena förekom Phyllitis hlolt i enstaka 
exemplar Vaxtplalscina äro närmare beskrivna i Sveriges Natur årsboken 
1943, Ar 1010 iakttog jag flera småplantor av hjorttunga även i Norder Vagn 
hus men gjorde tyväri icke någon noggrannare uppskattning av antalet Det 
torde emellertid icke ha varit särdeles många Följande sommar letade jag 
förgäves igenom hela denna grotta ulan att påträffa ett enda exemplar, och 
.nen sommaren 1942 var hjorttungan försvunnen från platsen. Samtidigt upp 
MS.ide de övriga kända bestånden t tt avsevärt reducerat antal, varom 11,11 
in,ne nedan. 

Vid ett besök på Lilla Karlsö i april manad i ar gjordes emellertid ett 
glädjande ålerfynd av växten. I Xorder Vagnhus kunde jag konstatera, att 
Phyllitis scolopendrium återvänt och nu fanns representerad i icke mindre 
.111 12 utvuxna exemplar Växten SVIKS sålunda endast ha varit tillfälligt for-
svunnen och återvänt till sin undangömda växtplats i den väldiga Ancylus-
Uroltan Kvenluellt kunna sporer ha förekommit i jorden hela tiden och grott 
först senare. Det är mig icke bekant, hur länge Phgllitis-sporer behålla sin 
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grobarhet, men det troliga är väl, alt de äro grobara i flera års tid. En ny-
spridning till denna lokal synes mig vara mindre sannolik. 

De 12 P/jyWWfs-plantorna i Norcler Vagnhus voro småväxta, största bladet 
mätte 35 mm i längd oeh 18- 20 mm i bredd. Övriga höllo sig något under 
dessa mått. Förutom dessa 12 exemplar fanns ytterligare ett antal mycket smä 
plantor, vilka emellertid icke kunde räknas vid detta tillfälle. I sommar kom
mer växtplatsen emellertid att närmare undersökas. 

Tidigare (1. c.) liar jag ägnat intresse åt frågan om förmågan hos denna 
atlantiska reliktväxt att uthärda de förödande fimhulvintrar. som härjade 
åren 1940—1942. Till de förut meddelade siffrorna från den »klassiska» loka
len för Phyllitis på Lilla Karlsö kan nu tilläggas 1913 års bestånd i siffror. 
Antalet gamla plantor var förvånansvärt litet, jämfört med de tidigare arens. 
De voro icke mer än 20 st. till antalet. Antalet unga oeh småplantor var också 
kraftigt reducerat, de skattades detta ar till ett 30-tal. Trots att vintern 1942—43 
var så mild. har hela /'/ii/Z/i/ix-beslåndel icke haft förmåga att visa någon 
utpräglad tendens alt öka sitl av de stränga vintrarna reducerade individantal. 
1943 års bestånd utgör totalt ett 50-tal plantor pä den största lokalen: en 
jämförelse med de närmast föregående åren visar följande tabell: 

Antalet Phyllltis-p\antor i den stora sprickan på östra 
sidan av Lilla Karlsö. 

Ar Antal plantor Iakttaget nv i 

193G mer iin 100 FHÖMAN 
1937 I):(i . « 

1941 27 stora, mer än SO små, 
tillhopa mer iin 100 WAIII.IN 

1942 Sammanlagt 13 

10 1.i 
20 stora I 
.10 sina | 

S HUVAN DUR (1. c.) uppger, att Phyllitis växte »ulan främmande inspräng 
ningar. men i närbelägna sprickor af samma natur funnos Asplenium Huta 
muraria. Campanula rotundifolia och Sednm Telephium» (1892). Beskriv
ningen avser bl.a. det stora, i österberget centralt belägna beståndet. För 
samma bestånd anför FRÖMAN följande växter såsom typiska lör grottan 
11937): Asplenium triclwmanes, A. ruta muraria. Urtica dioica och Campanula 
rotundifolia. Förutom Asplenium Iriehnmanes tycks sålunda Urtica dioica ha 
ryckt frain i österberget och erövrat de får- och fågelgödslade grottorna sedan 
1890-talet. Samtliga växter, som FRÖMAN nämnt, ha också erövrat .So/o 
pendrtan-grottan. I somras antecknade jag växterna i grottan och fick föl
jande lista: 

Geranium robertianum Asplenium ruta muraria 
Urtica dioica Asplenium triclwmanes 
C.ochleuria ilanica 
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Här har alltså ytterligare några arler koinmil in: Geranium robertiaitum 
och Cochlearia. Av särskill intresse är Geranium rob., vilken icke alls anges 
av FRÖMAN sä sent som 1937. 1 fjol och i är var den rikligt förekommande i 
grottan. 

Stockholm, maj 1943. 
BERTH. J. O. WAHI.IN. 

Ett par nya fynd av Scapania spitzbergensis K. Mull. i Sverige. 

Under ett besök på fjället Pallemtjåkko i Torne lappmark, Jukkasjärvi 
socken, insamlade jag den 15 juli 1942 en tuva av en Scapania-art, som såg 
intressant ut. Vid senare undersökning fann jag den stämma ined karaktä
rerna för Scapania spitzbergensis K. Mull. Jag skickade den därför till Dr. 
II. PERSSON i Stockholm, som var vänlig nog alt kontrollera bestämningen. 
Det visade sig verkligen vara Scapania .spitzbergensis, vilken art förut endast 
var känd frän 1 svenska lokaler. Fyndet gjordes |>ä fjällkammen cirka 1.5 km 
norr om toppen strax intill en liten bäck pä fjällheden, cirka 1.500 m ö.h. 
Exemplaren voro relativt lagväxta och försedda med gonidier. (Jfr ARNELL, 
Bot. Not. 1911. p. 229.) Jag visade milt fynd för prof. Dt' RlETZ, som ur sitt 
rika men delvis obearbetade material av mossor från Torne lappmark fann 
nägra konvolut Scapania, som visade sig vara S. spitzbergensis. Två av kol-
Icklerna voro Iran Pallemtjåkko, det ena etiketterat: Regin alpina superior, 
den 20. 7, 1924; det andra: Dominant i Högfjällsbältets nedre Ranunculus 
fj/ndfl/is-underbulte strax nedom västtoppen (1.150—1,500 inj den 12. 8. 1933. 
Två andra voro etiketterade: Torne lappmark. Jukkasjärvi socken. Keron, 
översilad häll i högfjällsbältet, den 31. 7. 1942. 

I Svensk Hot. Tidskr. 1937, p. ,"(71 har WEIMARCK en utbredningskarta 
för Scapania Spitzbergensis med .'( svenska lokaler, nämligen Lule lappmark, 
Pelloreppe, Torne lappmark, Jukkasjärvi socken. Nissontjärro samt Torne 
lappmark. Karesuando socken. Rapisatja. Från Karesuando socken har ännu 
en lokal publicerats av AHNF.F.L (Bot. Not. 1911. p. 229). nämligen Peldsa. 
Tillsammans med de två ovan nämnda lokalerna. Pallemtjåkko och Keron, 
känna vi nu således 6 svenska lokaler. På Petdsa var arten enligt ARNELL 

allmän på jord mellan stenblock pa 1.200 1.500 m ö.h. pä västtoppen- och 
på Pallemtjåkko har arten tagits .'i ganger, varför den troligen även här är 
vanlig cirka 1.500 m över havet. Måhända skall det vid en framtida under
sökning visa sig att arten är ganska allmän pa högfjällen i Torne lappmark. 

Uppsala den 19. 5. 1943. 0 m v l l E U B K 1 { ( , 

Addition lo C. SKOTTSBERG, Dr. Sven Berggren's collection of Hawaiian 
Vascular Plants. 

P. 365, after Chenopodiaceae, add: 

Nyctaginiaceae. 

Ceodes umbeltifera Forst. Oahu. 
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MESSIKOMMER, K.. Beilrag zur Kcnntnis «ler Algenflora und Algenvege
tation des Hochgebirges inn Davos. - - Iieiträge zur gcobolanischen Landcs-
aufnahme der Schweiz. Helt 24. 1942. 452 sid. Fr. 16: 50. 

Det undersökta området omkring Davos i Alperna omfattar c. 27(1 km2 

och iir högl beläget. Den lägsta punkten ligger 1.1«'.) m ö.h. ocb den högsta 
mer än 3,000 m (3,226). 

Fn betydande del (ett 80-tal sidor) av arbetet omfattar beskrivning av 
dels undersökningsområdets geologi och dels av standortsfaklorerna. omfat
tande de meteorologiska förhållandena, vattnens olika egenskaper etc. Särskilt 
värdefull är den utförliga beskrivningen av varje ståndort, där proven insam
lats med angivande av höjd över havet, temperatur. pH och framför allt vege
tationen av de högre växterna, vilket ger en god ledning för analys oeh vid 
bedömandet av ståndortens egenart. 

Andra delen behandlar algfloran oeh algvegelationen. arbetets egentliga 
uppgift, som innefattas i titeln. Den uppdelas i tre avsnitt, ett floristiskt-
systemaliskt, ett ckologiskl-biologiskt oeh elt geografiskl-hisloriskl kapitel. 

Det floristiskt-systematiska kapitlet lämnar en förteckning över områdets 
samtliga kända arter jämte kritiska anmärkningar till arter, som avbildats, 
och beskrivningar till de nya formerna. Arbetet iir nämligen försett utom 
med en karta över område! även med 18 planscher med talrika avbildningar av 
algformer. 

Det ekologiskt-biologiska kapitlet iir av särskilt stort intresse för alg-
ekologer och detta även för svenska växlsociologer. sa alt jag anser mig böra 
något redogöra för detsamma. Avsnittet omfattar ej endast författarens egna 
undersökningar utan upplager i stor omfattning tidigare undersökningar av 
andra författare. Därför lämpar sig arbetet som en handbok för de forskare, 
som önska att snabbt sälta sig in i de resultat, man kommit till under di' senare 
åren. beträffande de kemiska och fysikaliska faktorerna etc , som äro av 
betydelse för algernas ekologi. Rikhaltiga littcralurhänvisningar öka arbetets 
värde härvid. 

Kuryoika och stenoika arter behandlas med hänsyn till temperatur och 
ljus. Listor finnas, upptagande algarlerna uppdelade efter deras olika krav. 
t.cx. -slenoterma arter, omfattande dels kallvattcnsformer eller frigidofila. dels 
termofila eller varmvattensälskande arter. De slenofota arterna återigen äro 
de, som ha liten amplitud mellan ljusminimum resp. maximum. Författaren 
upptager bland dem dels skiofila eller sknggfördragande och dels fotofila arter. 

Frågan om vattenvolymens storlek behandlas alltför kortfattat, en halv 
sida. Att ett vallens storlek spelar en viss roll för algbeståndets kvalitet, på
pekas visserligen, men enligt min mening borde denna sak ha framhävts vida 
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starkare, ty i själva verket är det inom speciellt myrsjöarna och myrarnas 
vallen av oerhörd betydelse, om vattenvolymen är stor eller liten. Denna in
verkar enligt referentens åsikt starkt pä vattnets pil. 

Det avsnitt, som behandlar vattnets kemi, ger en överblick över de olika 
ämnenas betydelse. All denna översikt blivit väl kortfattad beträffande vissa 
ämnen. t.ex. SiO.,. alkalierna K , 0 och Na ,0 samt Fe, P och N. är väl ej för
fattarens skidd, ty dessa ämnens roll är ännu blott föga känd. Endast kalciums 
roll, som är bättre utforskad, heroics något utförligare, bl.a, dess betydelse 
som bildare av »buffertsystem», som reglerar pH-förhållandena i vattnet. 
Olika gasers betydelse. ().,. CO., och 1I„S. beröres i samma avsnitt. 

.lag vill i detta sammanhang påpeka en sak rörande terminologien. I för
fattarens arbete användes termerna curyoxyhiont och stenoxyhiont. d.v.s. 
arter, som kunna leva under olika stark syrgas tillförsel resp. kräva gud 
genomluflning. Nu användes dock sedan några är av upsalaskolan termen 
oxyhiont i samma betydelse som det äldre acidofil, således med hänsyn till 
surhetsgraden, se t.ex. Dr RlETZ i IX. Internalionaler I.imuologenkongrcss 
Schweden 1039. Allgem. Fiihrer sid. 50. Dessa tämligen liklydande termer 
kunna lätt ge upphov till missförstånd och förväxlingar. Termen polyoxybiont. 
som användes av referenten, l.ex. i Algernas utbredningsgrupper, Sv. Hot. Tid
skrift 1928. sid. 97 och avsåg stort syrekrav, kan ju lätt misstolkas och fä 
betydelsen krav på hög surhetsgrad. 

I fråga om surhetsgraden använder författaren SKADOWSKVS termer 
euryjon. i bade surt och alkaliskt vallen och stcnojon. bunden inom trängre 
pH område. 

Författaren kommer Sven in pä elt område, som är i hög grad i behov 
av diskussion, nämligen benämningen av algsamhällen. Han kritiserar härvid 
en hel del ofog. som bedrivits vid namngivandet av samhällen, t.ex. uppstäl
landet av elt Euastrelo-Micrasterietam. Referenten är fullständigt enig med 
författaren däri, all en dylik grupp saknar varje värde ur sociologisk syn
punkt. Förf. anser även av formella skäl de länga formerna med uppräkning 
av en hel rad med artnamn mindre önskvärda. 

Hittills ha flera tiotal limniska algsamhällen uppställts eller namngivils 
av skilda författare. Det verkar därför befriande, när förf. inom sitt område 
urskiljer endast tre algsamhällen, av vilka tvä träffas även i vårt land. De 
äro Micrastcrias truncata-Frustulia saxonica-sms., med olika facies, bl.a. ilen 
av referenten beskrivna högboreala eller subarktiska algass., även kallad 
Synechococcus-Chrooccus turgidus-Cosmarium cucurbita-ass. Vidare upp
lager han Association ä Sinurristrum-acafides el Cosmorium nasulum ALLOBGE, 
som utmärker bergsegor och fjälltrakter, med arler gemensamma för Frank
rike, Schweiz, Norge och Sverige. Dessa båda få anses ha generell giltighet 
och vara väl grundade. 

Den tredje ass. är FraqiUiricto-Cosmarium lariistre alpimim. 
Förf. har nedlagt ell betydande arbete pä all åstadkomma jämförelser 

även i tabellform med procenten uträknad på gemensamma arter, mellan olika 
områden både horisontellt och vertikalt. Detta senare är av särskilt intresse, 
enär de undersökningar frän olika delar av jorden, som utförts på detta gebit, 
i allmänhet äro av ringa omfattning. Artlistor frän betydande höjdlägen, mer 
än 2.000 m. bli därför av intresse. 
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Plankton brukar mer än andra biocoenoser uppvisa enhetliga drag över 
stora delar av jorden. Olikheter mellan sjöar med olika näringshalt, t.ex. slätt
sjöar och urbergssjöar, bestar ju mest i att olika algklasser deltaga i olika 
grad vid bildandet av plankton, så att vi kunna tala om Myxophycésjöar, 
clllorofycéplankton etc. Klimatet synes spela mycket liten roll. Sjöar pä bog 
breddgrad, t.ex. på Kolahalvön 67 '/«' eller Finmarken 68—71° H. br,, visa 
intet arktiskt inslag i motsals mot de lilorala algsamhällena pä samma bredd
grad. Samma gäller enligt MESSIKOMMEH vid höjdstigning. Sjöar på höga 
nivåer visa ej upp några nya planktonformer, i stället visar phytoplankton en 
utarmning för alt till sist helt försvinna. Detta sker inom författarens område 
ovanför 2.000-nielcrskurvan. Zooplankton linnes dock fortfarande. 

Förf. diskuterar frågan om orsaken till saknaden av clt alpint eller ark
tiskt plankton och kommer till resultatet, alt den pelagiska zonen är tämligen 
lika inom stora områden, temperaturolikheter ha utjämnats i motsats mot 
fallet inom litoralzonen. Därför ha ej heller några speciella anpassningsformer 
till arktiska välten och högfjällssjöar uppkommit. Alt plankton på höga nivåer 
lager slut. medan däremot lilorala former i benthos fortfarande finnas kvar, 
skulle kunna bero pa att strandzonen tidigare blir isfri och uppvärmd, medan 
den länge kvarliggande isen inom pelagiska zonen förhindrar planktonlernas 
utveckling. Dessa synpunkter ha mig veterligen ej framförts lidigare i lit
teraturen. 

Det geografiskt och genetiskt-hisloriska kapitlet innehåller myckel av 
intresse. De geografiska resonemangen bygga pä studier över olika områden 
på olika berggrund. Geologiskt är området uppbyggt av både silikater och 
karbonater. vilket möjliggör jämförande undersökningar pä de olika slagen 
av berggrund. Författaren kommer därvid i slorl sell till samma resultat, 
som i allmänhet redan tidigare andra forskare kommit till. nämligen att 
Chlorophycéer tillsamman ined Dinoflagellater och Diatomacéer äro rikligt 
lörclrädda pa kalkgrund medan Desmidiacéer istället träda tillbaka. 

lian har även gjort omfattande jämförelser mellan olika nivåer och 
delar algfloran i grupper efter fyra olika höjdlägen (Höhenstufen). 

Vi äro förfallaren stor lack skyldiga för att han berika! var algekologiska 
litteratur, vilken förut lidit en påfallande brist pa dylika arbeten. Och det 
är all hoppas, alt arbetet skall stimulera andra forskare till ett intensivare 
studium pa dessa ännu i hög grad outforskade områden. 

G. R. CEDERGREN. 

HOLMGREN, BJÖRN, Blekinges Flora. Karlskrona (Krooks bokhandel) 
1941'. 380 sid. 142 kartor. Pris 8 kr. 

Åtskillig! över hundra är ha förflutit, sedan den mångkunnige krono-
bagaren i Karlskrona GASTEN ASPEGREN utgav det första sammanfallande 
arbe tel om blekingska växter: .Försök till en blekingsk flora» (1823). Detta 
följdes senare av provinsfloror utgivna av leklor G. A. GOSSELMAN (1865) och 
lelegrafkommissarie F. SVANLUND (1889). Över huvud taget är det påfallande, 
i vilken dominerande utsträckning amatörbotanisterna svarat för vår känne
dom om Blekinges växtvärld. Under innevarande sekel har den blekingska 
floristiken förts ett jättesteg framåt genom kommendör B.i. HOLMGRENS hän-
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givna arbete, som sträckor genuin närmare fyra decennier. Redan är 1921 
kunde lian framlägga vackra resultat av åtskilliga somrars fältarbeten i 

Blekings fanerogamer och kärlkryptogamer», som nu föreligger i en ny, 
väsentligt utvidgad upplaga. 

Arbetet inledes med en historik över landskapets floristiska utforskande. 
som kompletteras av en utförlig förteckning (iver botanisk litteratur rörande 
Blekinge. I en kort framställning av några karakteristiska drag i landskapets 
växtgeografi påpekar förf. särskilt arter med nordlig, sydlig, östlig eller västlig 
utbredning. Med hjälp av talrika utbredningskartor åskådliggöras intressantare 
arters arealer. Särskilt påfallande är vilket stort antal arter, som äro bundna 
till de näringsrika områdena i södra Blekinge och längs ådalarna. Den roll. 
som de sparsamma kalk förekomsterna (huvudsakligen i .Sölvesborgstrakten 
jämte något kalkhaltig morän pä ett par hall i östra Blekinge) spela för vege
tationen, namnes däremot ej. Kartor över t.ex. Bentia erecta, Carer lepido-
varpa och /xnnculata, Cirsium aleraeeum, Epilobium parviflorum, Pinguicula 
vulgaris, Palygala amarelia, Primula farinosa och åtskilliga orkidéer skulle 
blivit ytterst intressanta jämförda med en karta över dessa kalkförekomster. 
Anmärkningsvärt är att flera arler, som i Skåne äro bundna till kalkrika 
marker It.ex. luipalorium cannabinuttl och Serratula tinctorial, uppträda i 
Blekinge företrädesvis pä havsstränder, som erbjuda ur näringssynpunkt gynn
samma ståndorter. Spridningshistoria och invandringsvägar beröras ined få 
ord för vissa arter, som inkommit i relativt sen tid. En mindre grupp arter 
II.ex. GlKiphalium lutcoalbum och Pulicaria vulgaris), som under det senaste 
halvseklet av obekanta orsaker försvunnit från landskapet, kunde kanske 
också förtjänat ett omnämnande. 

Artförteckningen upptar, fränräknat Rubus sect. Eubatus, Rosa. Taraxa
cum och Ilieracium. 1041 arter och underarter, som få anses förekomma 
någorlunda spontan! inom Blekinge. 1 betraktande av landskapets ringa storlek 
är detta en aktningsvärd siffra. Härtill komma 341 advenliva eller förvildade 
arler. som förf. ägnat storl inlresse och som han nyligen behandlat i en sär
skild uppsats (Hot. Xot. 19-11). 11« hybrider upptagas. De kritiska släktena 
Mchemilla. Rubus och Taraxacum ha behandlats av resp. professor G. SA
MUELSSON, ingenjör H.i. HYLANDER och med. kand. G. HAGLUND. AV mask

rosor upplagas ej mindre än 111 arter, varav 9 nybeskrivas eller emenderas 
med latinska diagnoser. Kännedomen om landskapels hieracier synes däremot 
ej ha ökats mycket sedan SVANLI'NDS arbete av år 1902. Rosa behandlas i 
motsats till föregående upplaga kortfattat med endast 9 kollektivarter upp
tagna. Nomenklatur och systematisk uppställning följa Lunds botaniska för
enings poängförleckning av år 1941. 

HOLMGRENS bok vittnar om ett samvetsgrant, träget och oegennyttigt 
arbete i den blekingska örtagården, Liksom LANGES jämtlandsflora och 
STERNERS ölandsflora fullföljer den en förnämlig tradition från 1800-talets 
landskapsfloror och visar, alt den numera ofta ringaktade floristiken kan 
hävda sig vid sidan av s.k. vetenskaplig botanik>. För skånebotanisterna bör 
boken dessutom vara ett memento att begrunda, att den senaste floran (iver 
deras egen provins bär årtalet 1881. 

OVE ALMBORN. 
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Från Lunds Botaniska Förenings För
handlingar 1942. 

Den 4 f eb rua r i . 

TH1 revisorer för 1940-41 års växtbyle valdes fil. kand. S I K , WAI.OHEIM 
«ami fil. kand. ASTA Ll'NDII. 

Fil. lic. HEI.CE JOHNSSON. Ekcbo. Källslorp. höll föredrag: Systematiska. 
genetiska och fysiologiska problem i samband med förädling av björk. 

Den 16 mars. 

Lektor FOLKE FAGERLIND, Ystad, höll föredrag: Fröbildningen hos 
sexuella och agamospermiska Elalostema-arler. 

Den 10 april. 

Sammanträdel inleddes med parentation över föreningens avlidne heders
ledamot, apotekare A. E. GORTON. 

Föreningens kassör, redaktör, sekreterare, arkivarie, bytesföreståndare 
samt styrelse beviljades ansvarsfrihet för 1941 ars förvaltning. 

Fil. mag. MALTE SJÖWAM. höll föredrag: Om sexualiteten hos Mucor 
hiemalis. 

Fil. kand. MARGIT ANDERSSON höll föredrag: l iva och Enlcromorpha. en 
näringsfysiologisk studie. 

Den 19 april. 

Exkursion till Ekebo, Källstorp. Professor Nn.s SYI.VÉN och hans assisten
ter demonstrerade arbete och metodik vid förädling av skogsträd samt anlägg
ningens laboratorier och försöksodlingar. 

Den 6 maj. 

Docent ERIC HCLTÉN demonstrerade en för Sveriges flora ny art. nämligen 
Potcntilla emarginata. 

Fil. lic. GÖSTA NORDHOLM höll föredrag: Bidrag till den skånska bok 
skogens historia. 

http://Hei.ce


II! W LUNDS BOTTNISKA FÖRENINGS FÖRHANDLINGAR 1942 *11 

Den 25—28 juni. 

Exkursionen, on kombinerad järnvägs- och cykelfärd förelogs a\ Lunds 
Botaniska Förening tillsammans med Biologilärarnas Förening. 

D e n 25 j u n i på morgonen samlades dellagarna. 17 personer, utanför 
II issleholms järnvägsstation. Som färdledare fungerade fil. lic. YNGVB LÖWE-
GREN. och doc II \ \ l i \ i \H(K hade åtagit sig del botaniska ledarskapet. Far 
den ställdes utefter FinjasjÖn till Tormestorp, frän \ars klint pa Göingeäsens 
västsida deltagarna fingo en översikt över områdets kvartärgeologi. Under 
den forisatta färden över Hovdala till l.illsjödal demonstrerades de olika myr-
typerna: mossar, fattigkärr och rikkärr Mossarna visades ha en vegetation 
as Eriophorum vaginatum, Vaccinium Oxgcoccos och Sphagna Här saknades 
Carer-arler och örter. 1 närheten av Bygget studerades ett fattigkärr med dess 
ledarter: Car ex magellanica, C pauclflora och Sphagnum aplcukttum. Antalet 
Sphagnum arter är i fattigkärren stort, ofta större än i mossarna. Vid Nösdala 
gjorde man bekantskap med den tredje huvudtypen, rikkärret, som i detta 
fall ar utbildat som ett extremrikkärr. Dominerande är här Epipactix palustris, 
varjämte bland övriga ledarter i denna kärrtyp Parnassia palustris och Car ex 
lepidocatpa kunde noteras. 

D e n 26 j u n i fortsattes färden frän l.illsjödal ö\er Nävlingeasen till 
Skogsmöllan i Vinalöv. Pa rullstensasar och fält med ett starkt inslag av 
kritkalk och fläckig flinta studerades /l"</ros«(i-samhällen med Vicia lathy-
roides och Harbula convnluta. 1 bäckdalen i närheten växte Carex paniculata 
och dess sällsynta hybrid med (. re moln Fran Skogsmöllan fortsatte exkur
sionen till Ignaberga och Tykarpsgrottan. det gamla underjordiska kalkbrottet 
Här överraskades deltagarna av .ett väldigt kaffebord, dukat i »stora salen» 
I-Iter ett besök i Ignaberga gamla kvrka ställdes kosan ut pa Ignaberga väl
diga kärr. där torvtSkten just pågick. Pa bottnen av torvlagen iaktlogos 
Listera ovala. Salir ' rosmarini/nlia. Stnecia pallldosus, Viola e pipsila, Carex 
lepidocarpa och ( . paniculata. I det stora dagbrottet, där Ignaberga-kalken 
utvinnes. samlades fossil, bland vilka särskilt Ictinocamax och Belemnitella 
blcvo populära. Färden fortsattes med järnväg från Ignaberga till Kristianstad 

D e ii 27 j u n i ägnades morgonen at ornilologiska studier vid Ilam 
niaisjön och vid I.illö Särskilt rödspoven väckte intresse Resan gick vidare 
med järnväg lill Vitaln och därifrån pr cykel till Kivik Sarothamnus och i 
synnerhet (ler hade farit mycket illa under de senaste kalla vintrarna. De 
Hi sia ( hr buskarna voro döda. och blolt de grenar, som varit täckta av snö 
drivor. Ie\de ännu 

D e n 28 j u n i som var en söndag bjöd p.i en strålande sommarsol 
Morgonen inleddes med ett besök vid den stora Kiviksgraven, med dess sär 
egna bildstenar I lunden strax ösler om graven antecknades bl a Allium 
urslnum och Rumex sanguineus Färden gick vidare över Stenshuvud till Vik 
med dess av Anlherirum I.iliagn kladda gruskullar Den Ivekade exkursionen 
avslutades med gemensam supé pa hotell Svea i Simrishamn 

Den 19 september. 
Exkursion till Ort of ta Krutmöllan K.ivlingt I)i ministration av den i utrota 

vegetationen kring Kavlingean. samt ett intressant kalkkärr vid Krulmöllan 
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Den 2 oktober. 

Docent ARTUR HÅKANSSON höll föredra;,': Embryosäcksutveckling och be-

fruktning hos sexuella och apomiktlska Poa alpina. 
Docent HENNING WEIMARCK höll föredrag: Betula nana i Skåne. 
Docent SVANTE SUNESON demonstrerade ett fynd av Ornithopus per-

|Misilliis i Blekinge. 

Den 26 oktober. 
Förrättades val av styrelse och revisorer för 1913. Den nya styrelsen fick 

följande utseende: Ordförande docent SVANTE SVNESON. V. ordförande docent 
ERIC HULTÉN, sekreterare fil. stud. TORSTEN HÅKANSSON, V. sekreterare fil. 

stud. ANN-MARIE BRLDIGAM, (ivriga styrelseledamöter docent HENNIN<; WET 

MARCH, hankkamrer CAM. SCHÄEFER samt fil. lic. OVE AI.MHORN. 

Till revisorer för 1942 års förvaltning valdes överste GEORG BJÖRNSTRÖM 
samt läroverksadjunkt OSCAR PALMGREN. Till suppleanter för dessa valdes 
docent KARL BJÖRLING samt fil. lic. MALTE SJÖWALL. 

Till revisorer för 1941—42 års växthytc valdes fil. lic. STIG WAI.DIIEIM 
samt fil. mag. ASTA LUNDH, 

Fil. mag. MARIA JF.RRSON höll föredrag: Näringsförsök med några pennata 
diatoméer i renkultur. 

Professor HARALD KYI.IN höll föredrag: Inverkan av askorbinsyra och 
heteroauxin på några grönalger. 

Docent SVANTE SUNESON höll föredrag: Tillväxtfrämjande verkan av 
algexlrakt. 

Den 9 november. 

Bytesföreståndaren beviljades ansvarsfrihet för bytesåret 1941—42. Pro
fessor GÖTE TURESSON, Ultima, höll föredrag: Variationen inom småarterna 
av släktet Alchemilla. 

Fil. kand. OLOF ANDERSSON demonstrerade intressantare svampfynd från 
årets exkursioner. 

Den 3 december. 

Professor NILS SVEDELIUS. Uppsala, höll föredrag: Utvecklingshistoriska 
undersökningar över Galaxaura. ett diplobiontiskt floridésläkle. 

Den 14 december. 

Sammanträde tillsammans med Mendelska sällskapet och Zoologiska 
Föreningen. Dr C. D. DARLINGTON, London, höll föredrag: Chromosome 
hreakage. 
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